



Flemming Steen Munch
Medlem af Borgerrepræsentationen

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 11. august 2020 af Flemming Steen Munch om kultur- og fritidsområdet

Spørgsmål

1. Hvordan kan det være, at Københavns Kommune ikke er visionskommune i DIF og DGI's indsats "Bevæg dig for livet - Kommuner"?
2. Hvad er de mest virksomme metoder til at få flere børn og unge til at dyrke idræt i idrætsforeningerne? Er der nogle kommuner eller projekter, der lykkes særlig godt med dette?
3. Hvordan har Corona-krisen påvirket idrætsforeningernes økonomi i Københavns Kommune? Er der behov for tiltag for at holde foreningerne skadesløse?
4. Hvad er de tre største administrative barrierer ift. at søge tilskud og puljer fra Københavns Kommune? Hvordan vil disse kunne overkommes?
5. Hvilke muligheder åbner suspenderingen af anlægsloftet i 2021 for Kultur- og Fritidsforvaltningen i forhold til renovering eller nybyggeri?

20. august 2020

Svar på spørgsmål 1

Københavns Kommune og organisationerne bag "Bevæg dig for livet" (DGI og DIF) har ikke for alvor inviteret hinanden til dialog efter det endelige visionskommunekoncept blev lanceret i 2017.

Københavns Kommune har imidlertid igennem de sidste mange år haft et kontinuerligt og konstruktivt samarbejde med både DGI og DIF, som bl.a. består af konkrete delprojekter og fælles indsatser samt samarbejdsaftaler på specifikke områder, fx Get2Sport under DIF. DIF har udarbejdet en Københavnerstrategi, der specifik beskriver problemstillinger og løsningsmuligheder i København.

I 2020 blev der desuden indgået en større samarbejdsaftale mellem DGI Storkøbenhavn og Københavns Kommune om at få 10.000 flere børn og unge i gang i idrætsforeningerne. En aftale som DIF også bakker op om. Aftalen er finansieret i 2020, mens den fortsatte medfinansiering fra Københavns Kommune i 2021-2024 skal afsættes med Budget 2021.

Desuden har DGI og DIF inviteret til dialogmøde med alle borgmestre d. 9. september 2020 vedr. samarbejde om udviklingen af idrætten i byen.

Administrerende
direktør
Rådhuset
1. sal vær. 83
1599 København V

Telefon
33 66 23 31

E-mail
Mette.touborg@kff.kk.dk

www.kk.dk

Svar på spørgsmål 2

Erfaringer fra både Københavns Kommune og andre steder i landet viser, at gode rammevilkår (tilskud, faciliteter og samarbejde) generelt er et vigtigt parameter for at have velfungerende idrætsforeninger, der har plads og overskud til at inddrage flere børn og unge.

Desuden peger undersøgelser fra bl.a. Syddansk Universitet på, at et aktivt samspil mellem foreninger og kommune kan være med til at styrke foreningerne og de frivillige på den lange bane. Her er det afgørende, at kommunen har en proaktiv og opsøgende rolle og ikke alene er en mere passiv fordeler af tilskud mm.

Endvidere viser både erfaringer og undersøgelser fra bl.a. Center for Ungdomsstudier, at et tæt og vedvarende samarbejde med skoler, fritidstilbud og daginstitutioner er en oplagt mulighed for idrætsforeningerne for at rekruttere nye medlemmer. Det er dog afgørende, at samarbejdet består af gode relationer til skolens personale og mere langstrakte forløb, der gentages over tid for at der for alvor rykkes ved medlemstilvæksten. I København er der dels gode erfaringer med den eksisterende Samarbejdspulje, der giver tilskud til skoleforløb med foreningerne, dels med tidligere pilotforsøg, hvor Kultur- og Fritidsforvaltningen agerede brobygger mellem skoler og foreninger lokalt.

I Københavns Kommune er der også gode erfaringer med ordningen "Sociale partnerskaber", hvor foreninger i udsatte byområder modtager 200.000 kr. årligt til ansættelse af en ressourceperson. Ressourcepersonens opgave er at sikre en stabil drift, bakke op om de frivillige, optimere dialogen med forældrene, etablere lokalt samarbejde mm., for at foreningen kontinuerligt kan rumme flere børn og unge. Københavns Kommune har pt. Socialt partnerskab med 26 foreninger. Resultater fra de første fem Sociale partnerskaber viste en samlet fordobling af medlemmer (fra ca. 2.000 til 4.000) på fire år.

Links:

[Læs rapporten om foreninger og frivillige i samspil med kommunale institutioner og forvaltninger 2018](#)

og

[Læs Center for ungdomsstudiers undersøgelse om udviklingen i udbud og mangfoldighed i fritidstilbud](#)

Svar på spørgsmål 3

Københavns Kommune yder støtte til en lang række kulturaktører, som på nuværende tidspunkt er berørte af påvirkningen af myndighedernes restriktioner som følge af Corona.

For at afdække hvilke påvirkninger Corona-restriktioner har haft og stadig har for kulturaktørerne i København, har Kultur- og Fritidsforvaltningen gennemført en spørgeskemaundersøgelse i perioden fra den 15. maj 2020 til den 28. maj 2020.

Af undersøgelsen fremgår:

1. At mange kulturaktører har økonomiske tab i forbindelse med:

- Mistede billetindtægter

- Refundering af billetter
- Manglende cafesalg
- Manglende kontingentbetaling
- Tab af udlejning af faciliteter

2. At der er stor bekymring blandt kulturaktørerne for fremtiden, herunder:

- Faldende aktivitetsniveau
- Manglende deltagelse i kulturtilbud
- Likviditetsudfordringer
- Bekymring for kulturlivets fremtid

3. At mange kulturaktører har benyttet sig af onlinetilbud og udendørsaktiviteter

Da undersøgelsen er gennemført i maj måned, er den et udtryk for de konsekvenser, aktørerne oplevede i perioden fra nedlukningen frem til ultimo maj, og det er derfor et meget tidligt indblik i, hvordan de er påvirket.

Konsekvenserne på længere sigt og efter en større genåbning af samfundet kendes endnu ikke, ligesom effekten af stadigt flere nye statslige hjælpepakker, vedtaget efter 1. juni 2020, ikke er fuldt kendt.

De realiserede tab for kulturaktører og idrætsforeninger vil først kunne ses ved aflæggelse af deres regnskaber for 2020, som forventes afleveret primo 2021.

Kultur- og Fritidsudvalget har den 13. august 2020 besluttet at udvide Kultur- og Fritidsudvalgets hjælpepakke til kultur- og fritidslivet i København, så kulturaktører, på trods af et lavere, ændret eller helt bortfaldet aktivitetsniveau, kan beholde deres tilskud og anvende det til dokumenterede driftsudgifter i hele 2020.

I forbindelse med vurderingen af om der er behov for yderligere tiltag for at hjælpe kultur- og fritidslivet, har Kultur- og Fritidsudvalget besluttet, at Kultur- og Fritidsforvaltningen skal vende tilbage til Kultur- og Fritidsudvalget med en indstilling om en akutpulje til spillesteder på 2 mio. kr., og øvrige kulturaktører, herunder idrætsforeninger, på 1 mio. kr. Indstillingen vil blive sendt i skriftlig votering hurtigst muligt, så ansøgninger til puljen kan behandles på mødet i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2020. Disse midler vil være øremærket til kulturaktører der er akut nedlukningstruet som følge af Corona-restriktioner.

I april 2020 lavede DIF en undersøgelse for at vurdere, hvilke økonomiske konsekvenser Corona-krisen og nedlukningen af samfundet har haft for idrætsforeningerne i DIF og DGI. Det forventede samlede økonomiske tab for foreningslivet i København vurderes til 33,5 mio. kr. DIF gentager undersøgelsen i løbet af efteråret.

Svar på spørgsmål 4

Der er ingen undersøgelser af ansøgeres oplevelse af ansøgningsprocesser i Kultur- og Fritidsforvaltningen. Aktuelt foregår der en evaluering af ansøgning og fordelingen af faciliteter, hvor oplevelse af bookingsystemet bliver undersøgt.

For at kunne søge om tilskud eller støtte fra en af Kultur- og Fritidsudvalgets puljer er der en række krav som ansøgere skal opfylde. Disse formkrav til ansøgning og indhold (f.eks. om frister og kriterier) er nærmere beskrevet i den enkelte pulje som udmøntes.

Når Kultur- og Fritidsudvalget tager stilling til ansøgninger til en pulje (f.eks. Festivalpuljen eller Klubhuspuljen), vil udvalgets beslutning umiddelbart blive udmøntet i en aftale.

Når Kultur- og Fritidsforvaltningen herudover modtager en ansøgning om tilskud, bliver denne lagt ud på Kultur- og Fritidsudvalgets portal, og bliver behandlet på et møde i Kultur- og Fritidsudvalget.

Hvis Kultur- og Fritidsudvalget beslutter at imødekomme en ansøgning, via de disponible midler, vurderer Kultur- og Fritidsforvaltningen om der er behov for yderligere oplysninger fra ansøger, og vil i givet fald, bede ansøger om at indsende disse, forud for indgåelse af en aftale med ansøger. Herefter indgås der en aftale hvor de nærmere betingelser for tilskuddet er defineret.

De folkeoplysende foreninger søger hvert år om medlemstilskud og lokaletilskud på baggrund af henholdsvis medlemstal og medlemmernes alder og lokaletilskud på baggrund af faktiske udgifter. Ansøgningsprocessen håndteres pt. gennem en database, som ansøgerne ikke har haft særlige vanskeligheder ved at bruge.

Aftenskolerne ansøger gennem et administrativt system DoCas, som anvendes både til aftenskolernes lønbehandling og egen administration og til beregning af tilskud. Forvaltningen har ikke tilbagemeldinger om, at systemet er vanskeligt at anvende.

Aftenskoler og folkeoplysende foreninger kan endvidere søge i to udviklingspuljer gennem en blanketløsning. Heller ikke der opleves særlige udfordringer i selve ansøgningsprocessen, men der har været tekniske udfordringer med blankettens funktion og foreningerne oplever også vanskeligheder med opfyldelse af kriterierne for de to puljer.

Der blev i overførelsessagen 2020 bevilliget penge til et nyt tilskudsadministrativt system. Det forventes at det tilskudsadministrative system bliver endeligt implementeret i 2022. Systemet vil gøre ansøgningsprocessen mere overskuelig for ansøgere, og samtidigt sikre vejledning om de enkelte elementer en ansøgning vil skulle indeholde, afhængigt af de politisk valgte kriterier for ordningen.

Svar på spørgsmål 5

Som konsekvens af risiko for recession i Danmark, som følge af Corona-krisen, har Økonomiudvalget den 21. april 2020 besluttet, at fjerne anlægsloftet i 2020 samt at løfte anlægsloftet i 2021 med knap 700 mio.kr.

Der er derfor generelt på tværs af kommunens forvaltninger fokus på at udnytte de muligheder, der følger med suspenderingen af anlægsloftet. Det gælder også i Kultur- og Fritidsforvaltningen, hvor mulighederne for hurtigst muligt at igangsætte projekter, som har været udskudt, løbende undersøges. Eksempler på projekter der igangsættes planlægning eller anlæg af i 2020 er:

- Opgradering fra naturgræsbaner til kunstgræsbaner på Vanløse og Valby Stadion
- Solvang Bibliotek
- Damhusengens Skole - lokaler til fritidsbrug herunder idrætssale
- Nørre Fælled Skole - idrætshal
- Svømmehal på Beauvais-grunden
- Modernisering af Ryparkens Idrætsanlæg

Da byggerier fordrer rådgivning, udbud mv. er det for nuværende vanskeligt at forcere yderligere nye byggerier og der er derfor samtidigt fokus på andre muligheder. Fx er der igangsat en ekstraordinær klubhuspulje den 19. maj 2020.

Venlig hilsen

Mette Touborg

/Mads Kamp Hansen